ATA DA 56ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1

REALIZADA EM 23/11/2018 2

 3

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, com início às 19 horas, 4

realizou-se a 56ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de 5

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: 6

Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Dalcira Ferrão, Eriane Sueley de Souza 7

Pimenta, Leila Aparecida Silveira, Letícia Gonçalves, Madalena Luiz Tolentino, Márcia 8

Mansur Saadallah, Odila Maria Fernandes Braga, Reinaldo da Silva Júnior e Túlio 9

Louchard Picinini Teixeira ,e os Conselheiros Suplentes: Ernane Gonçalves Maciel, 10

Filippe de Mello Lopes, Flávia Gotelip Corrêa Veloso, Mariana Lúcia Ferreira Tavares, 11

Marília Fraga Cerqueira Melo, Paula Lins Khoury, Robson Rocha de Souza, Roseli 12

Aparecida de Melo e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi 13

verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 10, tendo o 14

Plenário elevado à condição de conselheiras(os) efetivas(os) Robson Rocha  de Souza, 15

Roseli Aparecida de Melo, Yghor Queiroz Gomes, Ernane Gonçalves Maciel e Filippe 16

de Mello Lopes. Justificativas de ausência: Cláudia Natividade, Délcio Fernando G. 17

Pereira, Érica Andrade Rocha, Felipe Viegas Tameirão, Rita de Cássia de Araújo 18

Almeida, Stela Maris Bretas Souza, Vilene Eulálio Magalhães e Waldomiro Epifânio 19

Bueno Salles justificaram ausência. Assuntos tratados: Processo Trabalhista do 20

antigo técnico financeiro, Sr. Niazi: A Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão e o 21

assessor jurídico Luiz Henrique informaram sobre a audiência do processo do Sr. Niazi 22

e o processo junto à Justiça Trabalhista, tendo o processo sido encerrado por meio de 23

acordo, em valor muito inferior ao pedido judicial. Acordo Coletivo de Trabalho: A 24

Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão explicou as(aos) demais Conselheiras(os) as 25

propostas encaminhadas durante as negociações do ACT, tanto por parte das(os) 26

funcionárias(os), quanto por parte da gestão do CRP. Seguindo os informes, a 27

Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão apresentou possibilidade de Contratação de 28

Assessoria Jurídica especializada em Direito do Trabalho para prestar os serviços de 29

consultoria em matéria trabalhista, representação o CRP em eventual mediação do 30

ACT 2017/2018 e/ou em eventual dissídio coletivo de trabalho. A Conselheira 31

Presidenta Dalcira Ferrão e o Conselheiro Túlio Picinini informaram todas as 32

possibilidades de diálogo utilizadas pela gestão, inclusive a conversa que foi realizada 33

diretamente com as(os) funcionárias(os), na presença do PSIND e do SINDECOFE-34

MG. A Conselheira Márcia Mansur propôs que fosse constituída uma comissão de 35

Conselheiras(os) para colaborar com as negociações junto as(aos) funcionárias(os). Foi 36

informado pela Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão que na semana de 26/11 a 37

30/11, haverá no CRP-04 a Semana de Integração das(os) funcionárias(os) em que 38

todos empregadas(os) públicas(os) virão para a Sede. Deliberação: Por unanimidade 39

de votos foi deliberado pela constituição de Comissão formada por Conselheira Mariana 40

Tavares, Conselheiro Filippe Melo e Conselheiro Délcio Fernando para tentar uma nova 41

negociação diretamente com os funcionários a ser realizada na terça-feira, dia 27/11, 42

às 10h. 10º COREP: Conselheiro Reinaldo informou sobre o Pré-Corep no dia 43

08/12/2018 às 09h na Sede do CRP-04 com o tema “Direitos Humanos como 44

articulador da prática profissional” e ressaltou a importância de todas(os) 45

Conselheiras(os) estarem presentes para que possam sair o maior número de 46

delegadas(os). Foi apresentado o vídeo institucional do 10º COREP pela Conselheira 47

Dalcira Ferrão. Deliberação: O XV Plenário aprovou o vídeo institucional após análise 48

e indicativo de correções de conteúdo. Calendário de Campanhas online: A Conselheira 49

Dalcira Ferrão apresentou proposta de calendário de campanhas online para 2019 com 50

as seguintes pautas: Janeiro – Saúde Mental e Bem Estar; Fevereiro –Transtornos de 51

aprendizagem; Março – Mulheres e Questões de Gênero. Abril – Autismo; Maio – Luta 52

Antimanicomial; Junho – Idosos; Julho – LGBT; Agosto – mês da(o) Psicóloga(o); 53

Setembro – Prevenção do Suicídio; Outubro – Erradicação da pobreza; Novembro – 54

Conscientização étnico-racial; Dezembro – Direitos Humanos. Deliberação: O XV 55

Plenário aprovou o calendário de Campanhas online apresentado. Pauta da APAF 56

Dezembro/2018: A Conselheira Dalcira Ferrão informou que o CRP-04 recebeu as duas 57

primeiras remessas da APAF de Dezembro/2018 e solicitou verificar as pautas que o 58

CRP-04 deverá ter propostas de encaminhamentos. Entre elas está a aprovação das 59

seguintes resoluções: Resolução para estabelecer normas de atuação para as 60

psicólogas e os psicólogos em relação às violências de gênero; Resolução que institui 61

normas e procedimentos para a perícia psicológica no contexto do trânsito e revoga as 62

Resoluções CFP nº 007/2009 e 009/2011; Resolução que institui o Manual de 63

documentos escritos produzidos pela psicóloga e pelo psicólogo no exercício 64

profissional e revoga a Resolução CFP º 07/2003 e a Resolução que institui o Código 65

de Processamento Disciplinar. Deliberação: O XV Plenário deliberou por solicitar 66

as(aos) Conselheiras(os) a leitura prévia do material de subsídio para a APAF de 67

Dezembro de 2018 e pautar novamente na Reunião Plenária Ordinária de 68

Dezembro/2018. Agenda de Reuniões Plenárias 2019: Conselheira Presidenta Dalcira 69

Ferrão apresentou a proposta de agenda de reuniões plenárias para o ano de 2019. 70

Deliberação: O XV Plenário aprovou a agenda com as seguintes datas: Janeiro: 25 e 71

26/01/2019; Fevereiro: 15 e16/02/2019; Março: 15 e 16/03/2019; Abril: 26 e 27/04/2019; 72

Maio: 10 e 11/05/2019; Junho: 14 e 15/06/2019; Julho: 26 e 27/07/2019; Agosto: 16 e 73

17/08/2019; Setembro: 20 e 21/09/2019. X Congresso Regional da Psicologia de Minas 74

Gerais, marcado para os dias 4 a 7 de abril, X Congresso Nacional da Psicologia, 75

marcado para os dias 30 de maio a 2 de junho de 2019. Nada mais havendo a tratar, 76

eu, Dalcira Ferrão, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai assinada por 77

mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte, 23 de novembro de 2018. 78